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رئیس گروه آب زمین شناسی سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی اعلام 
کرد دشت مرودشت در دو سال اخیر 
۲۱ سانتی متر فرونشست داشته و سازه های 
هخامنشی علاوه  بر فرونشست، درگیر 
شکاف های عمیق سنگی است. به گزارش 
مهر، به نقل از سازمان زمین شناسی 
ایمان  کشور،  معدنی  اکتشافات  و 
انتظام سلطانی، رئیس گروه آب زمین شناسی 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی  
گفت: فرونشست معمولا در مرکز دشت 
مرودشت، جایی که زیرساخت اصلی 
سازه های هخامنشی قرار دارد ، زیاد بوده و 
در نواحی که به کوه می رسیم، فرونشست 
کمتر شده  اما شکاف هایی ایجاد می شود 
که باعث ایجاد شکل نامتقارن شده است و 
شکاف های زیادی در مرز سنگی سازه های 
هخامنشی مثل تخت  جمشید یا نقش  
رستم با بخش خاکی آن که همان دشت 
مرودشت است، وجود دارد. رئیس گروه 
آب زمین شناسی سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی کشور در پاسخ به این 
پرسش که «آیا فرونشست های دشت 
مرودشت به تخریب سازه های هخامنشی 
منجر می شود یا نه؟» توضیح داد: 
فرونشست در مناطق سنگی نه رخ می دهد 
و نه پیشرفت می کند. شکاف های پیش آمده 
در قسمت خاکی دشت یعنی بخش هایی 
نزدیک به نقش  رستم یا تخت  جمشید 
هستند. اما نکته حائز اهمیت این است که 
بارندگی باعث می شود شکاف هایی که بین 
دشت و کوه به وجود می آید، فرسایش 
خندقی پیدا کند و به مرور زمان بزرگ تر 
شود. او در ادامه تأکید کرد: شسته شدن این 
شکاف ها و فرسایش خندقی ناشی از آن، 
بر قسمت هایی از آثار تاریخی که در بخش 
خاکی واقع شده اند، مثل کعبه زرتشت در 
نقش  رستم، تأثیر منفی می گذارد و هر سال 
با شروع فصل بارش، عمیق تر شدن شکاف ها 
بیشتر می شود. این مسئول درباره راهکارهای 
احتمالی مقابله با این پدیده  گفت: راهکار 
کوتاه مدت شیوه های مهندسی، مانند تزریق 
سیمان در شکاف یا دور کردن آب از آن است 
که همگی را ه حل های موقتی محسوب 
می شوند. نکته اصلی اینجاست که دشت 
مرودشت باید به حالت تعادل آبی برسد 
و بیشتر از ورودی از آن برداشت آبی نشود. 
او گفت: در سال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳ دشت 
مرودشت چیزی بین ۲۱ تا ۲۵ سانتی متر 
فرونشست داشته و این در حالی است که در 
یک بازه ۹ ساله از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۳ حداکثر 
نشست ها تجمعی بوده که میانگین آن در 

مرودشت به صد سانتی متر می رسد.

 و در ادامه می فرماید این مردم 
ادامه از 
صفحه

اول

به این نعمت ها کفران کردند و 
در نتیجه آن کفران، گرفتار ترس 
و گرسنگی و فقر شدند؛ فَکَفَرَت 
بِأنَعُمِ ٱاللهَِّ فَأذَقَهَا ٱاللهَُّ لِبَاسَ ٱلجُوعِ وَٱلخَوفِ. 
و در پایان آیه این ترس و گرسنگی را 
دست ساز کفران کنندگان نعمت های خدا 
می شمارد که در رأس آنها امنیت، اطمینان و 
روزی فراوان و مبادله با همه جهان دنیا 
معرفی شده اند. خداوند در این آیه مبارک، 
مبادله با کل جهان را نشانه امنیت و راحتی 
مردم می داند. پس کوشندگان جنگ و دعوا، 
تحریم و تعمیم مبارزه، آورندگان ترس و 
گرسنگی برای جامعه هستند. این پیام آوران 
فقر و ترس که در کاهش روابط دادوستد با 
جهان می کوشند، همان هایی هستند که در 
سایه، دست به هر کاری می زنند تا برای مردم 
ترس و فقر بیافرینند و در این گرداب فقر و 
محدودیت است که دوستان خود را به 
ترس و تحریم  و  تجارت محدودیت 
می گمارند و شیره جان ملتی را می مکند. 
می بینیم که یاران همین پیامبران فقر با 
رانت خواران و قاچاقچیان هم پیاله اند. از یک 
سو به صادرات قاچاق سوخت مشغول اند 
که در مقابل آن کالای مصرفی قاچاق وارد 
می کنند که موجب ورشکستگی تولیدکنندگان 
داخلی و در نتیجه بی کارشدن و گسترش 
سیل عظیم فقر در داخل کشور می شود، 
فقری که برخی از کارشناسان دامنه درافتادن 
مردمان به زیر خط فقر را تا ۴۹ درصد 
خانوارهای ایرانی برآورد می کنند. پس مبارک 
پیامی است که تعامل سازنده با جهان داشته 
باشیم. باشد که عقب ماندگی های منطقه ای 
و جهانی به تدریج جبران و ایران اقتصاد اول 

منطقه شود. آمین یا رب العالمین.
* «تعامل سازنده با جهان»، انتشارات 

رازمهر، تهران ۱۳۹۹

تحقق تعهدات سازمان منطقه آزاد اروند 
در حیطه زیرساخت های اربعین حسینی

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند، از تحقق تعهدات این سازمان در 
حیطه ایجاد و تقویت زیرساخت  های اربعین حسینی در پایانه مرزی 
شلمچه خبر داد. مهندس «علی زارعی»، دبیر ستاد اربعین حسینی مناطق 
آزاد کشور و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد اروند، در نشست ستاد مرکزی 
اربعین مناطق آزاد کشور که با حضور نماینده ویژه رئیس جمهور و دبیر 
شورای  عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی کشور برگزار شد، 
بیان کرد: پس از اربعین سال گذشته، امور مربوط به اربعین سال جاری را 
آغاز و با شروع سال جدید نیز جلسات مستمر و خوبی در این حیطه برگزار 
شد. مهندس «علی زارعی» افزود: بر همین اساس با ستاد اربعین استان 
خوزستان جلسات هماهنگ و مستمری برگزار شد و طبق تقسیم بندی های 
مصوب شده، تمامی تعهدات سازمان منطقه آزاد اروند در مرز شلمچه و 

محل تردد زائران اربعین حسینی، در حال انجام است.
وی افزود: تمام مواردی را که به تسهیل تردد زائران مرتبط است، در  حال 

انجام داریم و هماهنگی کامل با مواکب نیز انجام شده است.
دبیر ستاد اربعین حسینی مناطق آزاد کشور  تصریح کرد: ایجاد ۴۳ دوربین 
مداربسته برای پایش تصویری کل مسیر، ایجاد شبکه رادیویی بی سیم، 
توسعه کریدور تجاری، راه اندازی و تأمین سیستم آب و برق جاده لجستیک 
و مسیر تردد کامیون های تجاری پایانه مرزی شلمچه، احداث ۸۰ چشمه 
سرویس بهداشتی در محوطه دو هکتاری پایانه مرزی شلمچه، احداث خط 
فاضلاب در محوطه دو هکتاری و برطرف کردن معضلات سال های گذشته، 
طراحی پارکینگ خودروهای عمومی و اتوبوس ها، اقدامات امنیتی لازم در 
راستای برقراری امنیت در مسیر تردد زائران و اقدامات امنیتی لازم در راستای 
برقراری امنیت در مسیر تردد زائران، از جمله اقدامات در حیطه عمران و 
زیرساخت فرایند اربعین حسینی بود که در طبق تعهدات صورت گرفته 

توسط ستاد اربعین حسینی سازمان منطقه آزاد اروند  انجام شد.

زارعی یادآور شد: در بخش فعالیت های فرهنگی، تجارب خوبی در 
سال های گذشته ایجاد شد و امسال نیز توافقات بسیار خوبی انجام گرفته و 
در حوزه های فرهنگی نیز همچون پارسال، با قدرت فعالیت خواهیم کرد. 
این فعالیت های فرهنگی با هماهنگی سازمان تبلیغات اسلامی، حوزه 

هنری و بسیج انجام خواهد گرفت.
او بیان کرد پیش بینی های خوبی در حوزه اطلاع رسانی صورت گرفته 
و با هماهنگی و تعامل رسانه ها، محتوای متناسبی در بخش های خبری، 
تصویری و فضای مجازی انجام خواهد گرفت تا انعکاس خوبی از 

برنامه های صورت گرفته و تردد روان زائران از مرز شلمچه  انجام شود.
دبیر ستاد اربعین حسینی مناطق آزاد کشور  خاطرنشان کرد: با توجه به 
برنامه ریزی صورت گرفته مبنی بر استقرار دبیرخانه مناطق آزاد کشور در 
منطقه آزاد اروند، موضوع اربعین یک مسئله ملی است و امیدوارم تمامی 
مناطق آزاد کشور به صورت متمرکز برنامه های خود را با هماهنگی ستاد 

مرکزی اعلام و در راستای تسهیل در تردد زائران به  کار گیرند.

واردات ایران از برزیل بین شش تا هشت میلیارد دلار در سال است، 
با این حال برزیل تعرفه واردات سنگینی برای کالاهای ایرانی وضع 
کرده و تجار ایرانی برای دریافت ویزا از این کشور با مشکلات متعددی 
مواجه هستند. صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی ایران، در همایش 
تجاری ایران و برزیل گفت: ایران می تواند در حوزه خدمات مهندسی، صنایع 
غذایی و صنایع نفت و پتروشیمی کالا و خدمات ارزنده ای به جهان عرضه 
کند. به گزارش ایلنا او افزود: اعتقاد دارم ظرفیت هایی که ایران دارد در 
تجارت با جهان بالاست و ایران می تواند در صحنه های اقتصادی دنیا حضور 
داشته باشد و امیدواریم با برنامه های رئیس جمهور برای توسعه روابط 

اقتصادی با جهان روز به روز توفیقات بیشتری فراهم شود.
همچنین فخرالدین عامریان، رئیس اتاق بازرگانی ایران و برزیل توضیح 
داد: کشور ما بین شش تا هشت میلیارد دلار از برزیل واردات دارد که شامل 
کالاهای اساسی بوده اما صادرات ما به برزیل کم است؛ زیرا حقوق ورودی 
کالاهای ایرانی به این کشور بالاست. عامریان در مورد صادرات فرش دستباف 
ایرانی به برزیل گفت: ۸۰ درصد تجار فعال در تجارت فرش در برزیل، ایرانی 
هستند اما حقوق ورودی فرش های هندی به برزیل از ایران کمتر است و 
برزیلی ها فرش های ایرانی را در گروه کالاهای لوکس و عتیقه قرار می دهند. 
همچنین ایران تولیدکننده برتر کشمکش، پسته و خرما در جهان است و اگر 
حقوق ورودی اینها کمتر شود، صادرات این اقلام به برزیل می تواند توسعه 
یابد. همچنین ایران از تولیدکنندگان بزرگ اوره  و برزیل از واردکنندگان بزرگ 
اوره است و ایران و برزیل می توانند در زمینه تهاتر غلات و اوره فعالیت 
کنند. او ادامه داد: سیب، انار و کیوی ایران می تواند به برزیل صادر شود. 
اکنون برزیل از شیلی انار وارد می کند اما انارهای ایرانی قیمت و کیفیت 
بهتری دارند. بااین حال، متأسفانه بیش از ۲۰ روز طول می کشد که تاجران 
ایرانی برای ورود به برزیل ویزا دریافت کنند. پیش تر این زمان یک هفته بود. 
همچنین برای تاجران ایرانی ویزای سه ماهه صادر می شود. خواهش ما این 

است که بازرگانان ایرانی که اتاق معرفی می کند، ویزای سه ماهه بگیرند.
قدیر قیافه، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران هم گفت: ایران و برزیل تا سال 
۲۰۰۶ قراردادهای جدی در زمینه نفت و گاز داشتند اما پس از آن به دلیل 
تحریم، این روابط قطع شد. امیدواریم این همکاری بار دیگر از سر گرفته شود 

و به توسعه اکتشاف نفت و گاز ایران بینجامد.
او ادامه داد: سال ها پیش بین بخش نفت و گاز ایران و برزیل همکاری 
تنگاتنگی برقرار بود و ما بسیار شادمان بودیم، چون برزیل دارای فناوری های 
اکتشاف در آب های عمیق است. برزیل و ایران می توانند در قالب بریکس 
با هم همکاری خوبی داشته باشند. ایران از تولیدکنندگان بزرگ آمونیاک و 
اوره است و دو کشور در حوزه تولید کاتالیست هم می توانند همکاری داشته 
باشند. ژرالدو آلکمین، معاون رئیس جمهور برزیل هم گفت: در نشستی که 
با وزیر کشاورزی ایران داشتیم درباره صادرات میوه و اوره از ایران به برزیل 
صحبت کردیم و من با هدف ارتقای روابط در زمینه های پتروشیمی، غذا، 
انرژی و همکاری با وزارت خارجه برای از بین رفتن موانع و پیداکردن راه حل 
برای صادرات و واردات اینجا هستم. او افزود: برزیل مایل به افزایش واردات 
از ایران است. ایران و برزیل در زمینه گردشگری هم می توانند فعالیت داشته 

باشند. برزیل در تلاش برای تسهیل اعطای ویزا به ایرانی هاست.

جناب آقای دکتر پزشکیان، رئیس جمهور ارجمند
با سلام و احترام؛ و نیز با تهنیت حضور جنابعالی در جایگاه 
خطیر ریاست جمهوری و ریاست قوه مجریه و با سپاس و 
بهره مندی از مشی تحول ساز مقام معظم رهبری، نویسندگان این 
بیانیه صرفا از باب مشورت و نیز مددرسانی به شکل گیری جریان 
نوین تحولات در کشور، ضمن بیان یک مقدمه یادآورانه، چند نکته 
را برای نگاه به آینده  تقدیم می  کنند. بذل توجه آن عزیز به محتوای 
این بیانیه و کاربست آن در فضای نوین و مطابق با صلاحدید، 

موجب مباهات و مسرت خواهد بود:
۱. جایگاه سازمان برنامه و بودجه در قانون اساسی و اسناد 

بالادستی
مستحضرید که سازمان برنامه و بودجه، سازمانی کم نظیر 
است که تشکیل آن بر مبنای اصول چندگانه قانون اساسی (اصل 
۱۲۴ و اصل ۱۲۶) بوده است. به علاوه در مصوبه تشکیل سازمان 
اداری و استخدامی کشور و سازمان برنامه و بودجه کشور (مصوبه 
شماره ۷۹۲۰۵۴ مورخ ۱۳۹۵/۷/۲۷ شورای عالی اداری)  نیز به 
اهم مأموریت های سازمان برنامه و بودجه پرداخته شده است که 
«راهبری و رصد توسعه کشور» در صدر مأموریت ها  می درخشد. 

مستظهر به چنین نصوص روشن و نیز با 
معتبر  دانستن قانون برنامه و بودجه (مصوب 
۱۳۵۱/۱۲/۱۰)، سازمان برنامه در طول سال های 
پس از استقرار جمهوری اسلامی، به انجام 
وظایف مشخص خود در امور بودجه و برنامه 
پرداخته است. تدوین و تصویب برنامه های 
میان مدت و بلند مدت در ایران نیز توسط سازمان 
برنامه و بودجه و به استناد قانون برنامه و 
بودجه (۱۳۵۱)  انجام پذیرفته است. در قانون 
مذکور که می توان آن را قانون پایه، نظام مند 
و اختصاصی تهیه و تدوین برنامه دانست، 
فرایند تهیه برنامه های بلندمدت (۱۰ ساله و 
بیشتر)، میان مدت (پنج ساله)، برنامه سالانه و 
بودجه های سالانه و شرح وظایف و ارکان آن 

مشخص شده است. در برخی منابع، مبانی قانونی تدوین برنامه های 
توسعه اقتصادی کشور پس از انقلاب اسلامی، مستند به اصول 

چهل و سوم و چهل و چهارم قانون اساسی نیز دانسته شده است.
۲. نگاه به آینده و چند توصیه

بسیاری بر این باورند که علی رغم برخی کاستی های بنیادی 
و البته متنوع و گاه زمینه ای، نقش سازمان برنامه و بودجه در 
سال های پیش و پس از انقلاب اسلامی درخشان بوده است. 
تعریف و تأمین مالی پروژه های عمرانی و زیرساختی، تخصیص 
بودجه های جاری در شرایط دشوار کشور، تدوین هفت برنامه 
بلندمدت، انتظام بخشی به نظام فنی-اجرائی و نیز فراهم آوری 
شرایط برای اداره کشور در دوران جنگ، کرونا و سال های تحریم 
از جمله کارکردهای قابل اعتنای این سازمان به شمار می آید. در 
کنار همه اینها می توان به نقش بی بدیل سازمان در نگارش و 

تصویب ابتکار نوآورانه تدوین سند چشم انداز  نیز اشاره کرد.
با همه اینها، اینکه سازمان برنامه و بودجه به چه میزان در 
کارکردهای مصرح قانونی و مأموریت های ذاتی خود موفق بوده ، 
مستلزم یک آسیب شناسی عمیق و دقیق است که البته انجام شده، 
اما فعلا با عبور از این موضوع مهم، شایسته است با نگاهی روشن 
به آینده، اهتمام تام جنابعالی و دولت چهاردهم را بر بیشینه سازی 

نقاط قوت این سازمان و حذف نقاط ضعف آن  جلب کند.  در این 
راستا و با چنین امیدی، چند نکته کوتاه را توصیه می نماید.

الف: قائل شدن به هویت کاملا مشخص و هدفمندانه سازمان 
در فرایند راهبری توسعه کشور: تعابیر بلند در باب نقش و جایگاه 
این سازمان بی بدیل توسط همه رؤسای جمهور کشور  بسیار است 
که تکرار آن در این بیانیه چندان ضرورتی ندارد، اما به همین 
یادآوری بسنده می کند که بدون استثنا همه رؤسای جمهور 
منتخب در کشور، سازمان برنامه را سازمانی متمایز در کارکرد کشور 
و دولت  توصیف کرده اند و نقش سترگ این سازمان را همواره 
مورد نظر داشته اند. حتی انحلال سازمان در مقطعی نیز بر پایه 
همین باور و البته در جهت محدودکردن و خنثی سازی سازمان 

برای ایفای نقش  بوده است.
با توجه به مأموریت های برشمرده شده و بسیار مهم 
سازمان، استدعا دارد همه اهتمام خویش را برای قائل شدن به 
هویت سازمان در فرایند توسعه کشور به کار گیرید و اطمینان 
داشته باشید این سازمان بنا به اعتماد شما، خواهد توانست 
با بازیابی پتانسیل های خود، نهایت تلاش خود را به کار گیرد 

تا مأموریت های خویش را به انجام رساند.

ب- لزوم انتخاب یک رئیس سازمان فرانگر و باورمند به توسعه 
و تعالی همه جانبه کشور: ساختار اداری در ایران بنا به سابقه 
تاریخی و نیز گاه بنا به ذات تعریف شده ایرانی، تا اندازه ای بسیار، 
وابسته به سکاندار و صاحب جایگاه نخست در سازمان است. 
قطعا موفقیت در نائل آمدن به مأموریت های سازمان برنامه و 
بودجه نیز مستلزم انتخاب یک رئیس سازمان سلامت و پاک دست، 
مسلط به دانش آکادمیک و تجارب ارجمند، ذهن فرانگر و جامع  
و توانمند برای شناخت مسائل کشور و ایجاد هماهنگی در امور 

مرتبط در حکمرانی است.
بر این اساس، انتظار دارد به دور از همه انتظارات بسیار 
برآمده در ایام اخیر از سوی همه دغدغه مندان یا ذی نفعان، به 
انتخاب رئیس سازمانی اهتمام فرمایید که بتواند با تقدم منافع 
ملی بر منافع فردی و بر پایه دانش، تجارب و درک عمیق خود، 

 نقش آفرین شایسته ای برای کشور، جنابعالی و سازمان باشد.
ج- تقویت مشی و توان کارشناسی سازمان برنامه و بودجه: 
بدون تردید می توان سازمان برنامه و بودجه را نمادی از یک 
سازمان کاملا کارشناسی در کشور دانست. آنچه جنابعالی در باب 
ارجاع امور تخصصی به کارشناسان در گفت وگوهای انتخاباتی 
خود مطرح کرده اید، با ذات سازمان برنامه و بودجه تنیده 

است. بدون اغراق باید گفت سازمان برنامه و بودجه، سازمانی 
کارشناس محور در فلسفه تشکیل شناخته شده و می شود و 
علی رغم همه فراز  و  فرودها در تمام سال های گذشته و حال، بدنه 

سازمان تلاش کرده اند به این مشی پایبند بمانند.
صرف نظر از انتقادات در تضعیف این نهاد و بدنه کارشناسی 
آن که به مرور زمان حادث شده ، این سازمان از این پتانسیل بالقوه 
برخوردار است تا در سایه پشتیبانی های ریاست محترم جمهوری 
و نیز پایبندی رئیس سازمان معتقد و مؤمن به مبانی و نگاه 
کارشناسی، تمام تلاش خود را برای تحقق اهداف مندرج در قانون 
اساسی و اداره شایسته کشور  به کار بندد. بدیهی است که مقصود 
از نگاه کارشناسی، تلفیق دیدگاه های تخصصی و مقتضیات و 

مصالح کشور است.
د- تقویت ساختار بخشی و فرابخشی سازمان برنامه و 
بودجه: یکی از کم نظیرترین پتانسل های سازمان برنامه بودجه، 
ساختار بخشی و فرابخشی آن است که موجب شده   این 
سازمان به یک سازمان فن سالار، کارشناسی و متخصص بدل 
شود. اینکه رؤسای سازمان ها در دهه های اخیر  تا چه میزان این 
ساختار تخصصی را در تصمیم گیری های خود به مدد گرفته اند، 
بحث مستقلی است که مرور خاص خود را 
می طلبد، اما باید اذعان کرد که ساختار کاملا 
تخصصی سازمان در قالب امور و دفاتر بخشی 
(چون آموزش عالی، کشاورزی، انرژی و...) 
و فرابخشی (اقتصاد کلان، آمایش سرزمین 
و ...)، برای حرکت به سمت تعالی و توسعه، 
واجد توان بوده و هست و در صورت تجلی 
شرایط زمینه ای، عزم برای تلاش مستمر و 
بیش از گذشته  به کار گرفته و بروز خواهد 
یافت. بدون تردید  می توان با برخی اصلاحات 
جزئی در دولت چهاردهم، ساختار سازمان را 

به وضعیت ایدئال  نزدیک کرد.
و- پر رنگ کردن نقش های سازمان برنامه 
و بودجه در حوزه پایش و نظارت و بازآفرینی 
موج تازه حکمرانی: در کمال قاطعیت، به جنابعالی اطمینان داده 
می شود که مشروط به اعتماد جنابعالی، بدنه کارشناسی سازمان 
برنامه و ساختار معتبر بخشی و فرابخشی آن، برای ایفای نقش 
فعال در حوزه پایش و نظارت بر امور جاری و آتی دولت و نیز 
سایر قوا، کاملا آماده و توانمند است و این سازمان دارای مزیت 

انحصاری در این حوزه است.
بنابراین انتظار دارد دغدغه های عمیق خود را در باب پایش 
مستمر کارکرد ارکان دولت، با توجه به جایگاه این سازمان، از طریق 
کارکرد نظارتی سازمان مورد توجه قرار دهید و اطمینان داشته 
باشید که در این راه، به جز جنبه های خاص مستتر در حوزه های 
بازرسی و کیفری، سازمان از این قابلیت برخوردار است که نظارت 
بر برنامه های دولت و ارکان نظام را به درستی انجام دهد تا 

جنابعالی دغدغه ای در پایش راه طی شده  نداشته باشید.
با توجه به ضیق فرصت آن گرامی در این ایام، با آرزوی 
توفیق در مسیر مورد توافق با جامعه بزرگ مردم ایران بزرگ، 
اظهار امیدواری می نماید که دولت چهاردهم از آزمون مدیریت و 

حکمرانی در دوه جدید  سربلند درآید.
جمعی از اندیشه ورزان و دغدغه مندان توسعه و تعالی کشور 
(سازمان برنامه و بودجه)

۵ توصیه جمعی از اندیشه ورزان سازمان برنامه و بودجه به رئیس جمهوری چهاردهم

برای بازیابی هویت سازمان همت کنید
خبر

یادداشت

خبر

اقتصاداقتصاد

چندی پیش انجمن واردکنندگان موبایل درباره اینکه اطلاعات 
دقیقی از میزان و حجم و ارز تخصیص داده شده برای واردات 
موبایل در یکی، دو سال اخیر در دسترس نیست، گلایه کرده 
بود. حالا رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی نیز به این موج 
پیوسته و از لزوم ایجاد ساز و کاری برای شفافیت واردات موبایل 
می گوید. «امین کلاهدوزان» باور دارد در مدل جدید حکمرانی 
داده ها، دولت باید با اعتماد به بخش خصوصی وارد عمل شود. 
او تأکید دارد راه اندازی سامانه و نظارت دقیق بر آن لزوما کار 
دولت نیست و بخش خصوصی می تواند قسمت اعظمی از این 
فرایند را بر  اساس پروتکل ها و قوانین وضع شده بر  عهده بگیرد. 
این مقام دولتی معتقد است روند ایجاد سامانه شفافیت واردات 
موبایل نیز می تواند با مدل جدید حکمرانی داده ها و با کمک 
اصناف بخش خصوصی شکل بگیرد تا نفع عمومی برای جامعه 

اتفاق بیفتد.

دولت نمی تواند به چابکی تغییرات بازار باشد
«امین کلاهدوزان»، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی با 
اشاره به اینکه تصمیم های مهم در حوزه های اقتصادی باید بر  
اساس داده صورت بگیرد تا هم دقیق تر باشد و هم قابل تفسیر 
و بررسی، اعلام کرد: «در حکمرانی داده محور دو تصور کلی 
وجود دارد؛ یکی اینکه دولت خودش یک سری سامانه ایجاد کند 
و مردم در آن سامانه ها، اطلاعات خود را پر کنند. این روش در 
دهه ۹۰ در ایران به پیشرفت یک سری استراتژی ها کمک بسیاری 
کرد و سامانه های زیادی مثل سامانه جامع تجارت الکترونیکی، 
سامانه های دارویی، همتا و... ایجاد شد. اما این روش یک نقطه 
ضعف دارد و آن هم این است که دولت نمی تواند به چابکی 
تغییرات بازار باشد. از این رو تصور دیگری در حکمرانی داده 
وجود دارد و آن هم این است که دولت به پلتفرم ها و سکو های 
غیردولتی اعتماد کند و یک سری قوانین بگذارد تا با شرایط و 
ضوابط خاصی، داده ها به نهادهای دولتی ارسال شود؛ درست 
مثل شرکت های PSP که با بانک مرکزی همکاری دارند و این 
اجازه به آنها داده شد که بر  اساس ضوابط با کاربران نهایی یا 
همان مردم سر وکار داشته باشند و یک بازار سالم رقابتی و بدون 

انحصار ایجاد شود».

هیچ منعی برای ارائه اطلاعات واردات موبایل وجود ندارد
چندی پیش انجمن واردکنندگان موبایل به اینکه اطلاعات 

دقیقی از میزان و حجم و ارز تخصیص داده شده برای واردات 
موبایل در یکی، دو سال اخیر در دسترس نیست، گلایه کرده بود. 
این موضوع منجر به آن شده که وجود یک سامانه شفافیت 
واردات موبایل در کشور یک امر ضروری بوده تا بتوان کنترل 
و نظارت بهتری در بازار چند میلیارد  دلاری موبایل ایران 
داشت. کلاهدوزان نیز باور دارد برای راه اندازی سامانه ای که 
شفافیت واردات موبایل را در پی داشته باشد، می توان به روش 
حکمرانی داده مدرن پیش رفت. او تأکید دارد هیچ منعی برای 
ارائه اطلاعات واردات موبایل به انجمن واردکنندگان موبایل و 
دیگر تشکل های صنفی وجود ندارد؛ چراکه اساسا این داده ها 

یک سری اسناد محرمانه نیستند.
رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی تصریح کرد که 
پیشبرد چنین سامانه ای قطعا نیازمند همکاری بخش خصوصی 
به عنوان یک عنصر مؤثر در آن است: «فرض کنید سیاست های 
مخابراتی ما همچنان مانند دهه ۸۰ که صفر تا صد آن دست 
دولت بود، پیش می رفت. در آن زمان مردم باید یک سال صبر 
می کردند تا سیم کارت یا خط ثابت بگیرند؛ اما با ورود شرکت های 
خصوصی به این حوزه، قاعده کار عوض شد و الان ضریب نفوذ 
تلفن همراه در کشور به بالای صد درصد رسیده است. ما باید 
به کسب وکارهای الکترونیکی اجازه بدهیم تا در این عملیات 
نقش آفرینی کنند و با استانداردهای دولتی سامانه ایجاد کنند 
و حتی بخش نظارتی آن را خودشان بر عهده بگیرند. دولت 
نیازی ندارد که همه موضوع را رگولاتوری کند؛ به عنوان مثال ما 
۲۵ هزار صنف فروشنده موبایل داریم که امکان پاسخ گویی به 
نیاز تک تک شان وجود ندارد، اما اتحادیه های مربوطه می توانند 
این ارتباط را به  طور سازنده با این اصناف شکل دهند و توانایی 

ساماندهی دارند».

بخش خصوصی باید در ایجاد و مسیر مدیریت سامانه ها نقش داشته 
باشد

رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی باور دارد سامانه ها 
باید از حالت تک لایه خارج شوند و به سامانه های دو لایه و 

سه  لایه تبدیل شوند. 
کلاهدوزان معتقد است این روند هم یک شفافیت کامل 
به  وجود می آورد و هم اینکه تشکل های خصوصی پررنگ 
می شوند: «خواسته انجمن واردکنندگان موبایل خواسته 
بحقی است و دولت باید به آن پاسخ  دهد، اما قصد داریم 
این پاسخ یک پاسخ به روز و مدرن باشد و با سیاست های 
حکمرانی داده تازه همخوانی داشته باشد. آنها می خواهند 
اطلاعات مربوط به واردات را داشته باشند و اطلاعات 
محرمانه نیست. این تعامل به نفع همه است و انجمن هم 
خودش می تواند نقش پررنگی در راه اندازی این مسیر داشته 
باشد. خود انجمن واردکنندگان موبایل و خود کمیسیون 
توزیع کنندگان موبایل و اتحادیه دستگاه های مخابراتی نقش 
بگیرند و به دولت کمک بدهند و بر  اساس شناختی که دارم، 
آنها تمایل به این همکاری دارند. اساسا باید گفت گفتمان 
بخش خصوصی با دولت معمولا منجر به نتیجه گیری شده 

تا یک نفع عمومی جامعه رخ دهد».

سامانه شفافیت واردات موبایل نباید یک سامانه متمرکز و واحد باشد
کلاهدوزان تأکید دارد که سامانه  شفافیت واردات موبایل 
نباید یک سامانه متمرکز و واحد باشد و دست یک نهاد 

خصوصی یا دولتی باشد. 
او برای توضیح صحبت خود به موضوع شبکه پرداختی 
کشور اشاره کرد و گفت: «برای پرداخت آنلاین می توان از 
ده ها اپلیکیشن استفاده کرد، ولی در نهایت بانک مرکزی یک 
پیامک برای کسر حساب بانکی به کاربر می دهد. عملیاتی که 
کاربر انجام می دهد، می تواند از درگاه های مختلف صورت 
بگیرد اما پاسخ نهایی را از یک مرکز می گیرد. در سیستم مدنظر 
ما برای راه اندازی سامانه شفافیت واردات موبایل نیز چنین 
روندی متصور شده است. این موضوع می تواند کمک بزرگی به 
شفافیت بازار موبایل کشور کند و کاربران بعد از خرید موبایل با 
هر سامانه  و اپلیکیشنی که بخش خصوصی راه اندازی کرده، 
استعلام جزئیات واردات موبایل خود را بگیرند و پاسخ اصلی را 

از یک مرکز دریافت کنند».

رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی: باید از ظرفیت بخش خصوصی برای راه اندازی سامانه هایی مانند شفافیت واردات موبایل استفاده کرد

لزوم ایجاد ساز و کار برای شفافیت واردات موبایل

واردات ۸  میلیارد  دلاری ایران از برزیل

تهدید فرونشست زمین 
برای تخت جمشید

تعامل سازنده با جهان


